Российская Федерация
Троицкий районный Совет депутатов
Алтайского края

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 18 декабря 2015 года                                                                                        № 94
с. Троицкое

О внесении изменений в решение районного Совета депутатов «Об опросе граждан в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края»

В соответствии с законом Алтайского края от 30.06.2015 N 59-ЗС «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского края», статьями 18, 55 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края, районный Совет депутатов  РЕШИЛ:

Статья 1. Внести в решение районного Совета депутатов от 16.12.2010 года № 48 «Об опросе граждан в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края» следующие изменения:

1) в статье 2:
а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«Администрации Алтайского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального района для объектов регионального и межрегионального значения.»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава района или Администрация Алтайского края вносят в районный Совет депутатов письменное обращение с указанием мотивов необходимости проведения опроса граждан.»;
в) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Письменное обращение главы района или Администрации Алтайского края подлежит обязательному рассмотрению в течении 30 дней со дня внесения его в районный Совет депутатов.»;

2) в статье 3:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Решение о назначении опроса граждан принимается районным Советом депутатов и подлежит опубликованию в газете «На земле троицкой» не позднее чем за 15 дней до дня проведения опроса граждан.»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В решении районного Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса граждан;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
3) методика проведения опроса граждан;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан;
6) инициатор проведения опроса граждан;
7) территория опроса граждан;
8) участки для проведения опроса граждан (при необходимости).»;

3) в статье 4:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан (далее - Комиссия) формируется районным Советом депутатов. Решение о формировании комиссии принимается районным Советом депутатов в день принятия решения о назначении опроса. Численный и персональный состав комиссии определяется районным Советом депутатов при формировании комиссии. В состав комиссии включаются представители районного Совета депутатов, администрации Троицкого района, Администрации Алтайского края (при проведении опроса граждан по инициативе Администрации Алтайского края), общественности. Работу комиссии возглавляет ее председатель.»;
б) дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. Решение районного Совета депутатов о формировании комиссии с указанием адреса ее места нахождения подлежит обнародованию в установленном порядке не позднее чем за 15 дней до дня проведения опроса граждан.»;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Комиссия:
1) составляет списки участников опроса граждан;
2) изготавливает опросные листы;
3) определяет список лиц, уполномоченных осуществлять сбор подписей;
4) принимает меры по дополнительному информированию жителей Троицкого района о проведении опроса граждан, дате, сроках и методике проведения не менее чем за 10 дней до его проведения;
5) устанавливает результаты опроса граждан;
6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законом Алтайского края «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского края», уставом муниципального образования Троицкий район, настоящим Положением.»;

4) в части 1 статьи 5 слова «и время» исключить;

5) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Установление результатов опроса граждан
1. Результаты опроса граждан устанавливаются комиссией путем обработки данных, содержащихся в заполненных участниками опроса опросных листах, не позднее 5 дней со дня окончания срока проведения опроса граждан.
2. По итогам обработки опросных листов комиссия составляет протокол о результатах опроса граждан, в котором указывается:
1) число граждан, включенных в список участников опроса;
2) число граждан, принявших участие в опросе (определяется по числу подписей участников опроса в списке участников опроса);
3) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан;
4) количество участников опроса, ответивших на вопрос положительно;
5) количество участников опроса, ответивших на вопрос отрицательно;
6) количество опросных листов, признанных недействительными (в которых отсутствует однозначный ответ на поставленный вопрос).
3. Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, протокол о результатах опроса граждан составляется отдельно по каждому вопросу.
4. На основании протокола (протоколов) о результатах опроса граждан комиссия принимает решение о признании опроса состоявшимся (несостоявшимся) и действительным (недействительным).
5. Опрос граждан признается несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимальной численности жителей муниципального образования, участвующих в опросе, установленной решением районного Совета депутатов о назначении опроса граждан.
6. Опрос граждан признается недействительным, если в соответствии с пунктом 6 части 2 настоящей статьи признаны недействительными более 50 процентов опросных листов, заполненных участниками опроса.
[bookmark: P95]7. Протокол о результатах опроса граждан подписывается всеми членами комиссии.
[bookmark: P96]8. Решение комиссии о признании опроса состоявшимся (несостоявшимся) и действительным (недействительным) подписывается председателем и секретарем комиссии.
9. Мнение населения по вопросу (вопросам), предлагаемому (предлагаемым) при проведении опроса граждан, считается выявленным, если опрос граждан признан состоявшимся и действительным.
10. Документы, указанные в частях 7 и 8 настоящей статьи, вместе с опросными листами передаются инициатору проведения опроса граждан в срок, не позднее 10 дней со дня окончания срока проведения опроса граждан.
11. Результаты опроса граждан подлежат опубликованию в газете «На земле троицкой» не позднее 15 дней со дня окончания срока проведения опроса граждан.»;

6) в абзаце третьем части 1 статьи 7 слова «органов государственной власти» заменить словами «Администрации».

Статья 2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации района.

Глава района                                                   Н.В. Натанюк